UBND TỈNH NGHỆ AN

SỞ XÂY DỰNG

Số:       /SXD-KHCN&VLXD

V/v tăng cường thực hiện quy định

pháp luật trong hoạt động thí nghiệm
chuyên ngành xây dựng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Nghệ An, ngày      tháng 7 năm 2025

                      Kính gửi:  Các tổ chức hoạt động thí nghiệm chuyên ngành xây dựng

                                        trên địa bàn tỉnh nghệ An.

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước theo quy định tại Luật Xây dựng và

các văn bản hướng dẫn thi hành, nhằm đảm bảo chất lượng công trình xây dựng,
tăng cường hiệu lực pháp luật trong hoạt động thí nghiệm chuyên ngành xây dựng,

Sở Xây dựng Nghệ An yêu cầu các tổ chức, đơn vị có hoạt động thí nghiệm
chuyên ngành xây dựng trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Thực hiện đúng phạm vi được cấp phép

- Chỉ được phép triển khai các hoạt động thí nghiệm chuyên ngành xây dựng

trong phạm vi Giấy chứng nhận đủ điều kiện còn hiệu lực.

- Cung cấp số liệu thử nghiệm trung thực, khách quan, có cơ sở; tuân thủ

đúng quy trình kỹ thuật và quy định pháp luật hiện hành.

2. Duy trì năng lực theo quy định: Đảm bảo duy trì thường xuyên các điều

kiện năng lực gồm: cơ sở vật chất, trang thiết bị, đội ngũ thí nghiệm viên có
chuyên môn phù hợp, hệ thống quản lý chất lượng theo đúng quy định tại: Điều 5
Nghị định số 62/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016; Điểm b khoản 4 Điều 8 Nghị định

số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ.

3. Tuân thủ quy định về thử nghiệm thành thạo

- Trong thời hạn hiệu lực của Giấy chứng nhận, phải thực hiện đầy đủ nghĩa
vụ thử nghiệm thành thạo hoặc so sánh liên phòng theo quy định của pháp luật về

đánh giá sự phù hợp.

- Tuyệt đối không thực hiện các phép thử nếu không đủ điều kiện về thiết bị,

nhân lực hoặc quy trình.

4. Tổ chức thí nghiệm theo kế hoạch

- Phối hợp với nhà thầu thi công, tư vấn thiết kế và chủ đầu tư để lập kế
hoạch thí nghiệm, kiểm tra, quan trắc theo yêu cầu thiết kế và quy chuẩn kỹ thuật.

- Kế hoạch phải rõ ràng về nội dung, tần suất, cách thức lấy mẫu, trách
nhiệm các bên và lưu trữ hồ sơ đúng quy định tại khoản 3 Điều 13 Nghị định số

06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021.

5. Rà soát, cập nhật thông tin phòng thí nghiệm: Chủ động rà soát hiệu lực

2

Giấy chứng nhận, trường hợp hết hạn hoặc có thay đổi (tên đơn vị, địa điểm, chỉ
tiêu thí nghiệm…), phải lập hồ sơ đề nghị cấp lại, bổ sung hoặc sửa đổi gửi về Sở

Xây dựng theo đúng quy định.

6. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ: Trước ngày 20/12 hằng năm, các đơn
vị phải gửi báo cáo hoạt động phòng thí nghiệm, trạm thí nghiệm hiện trường về

Sở Xây dựng để tổng hợp theo dõi.

7. Chịu trách nhiệm trước pháp luật: Mọi hoạt động thí nghiệm chuyên

ngành xây dựng đều phải được kiểm soát, có trách nhiệm và minh bạch. Tổ chức
thí nghiệm chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật về kết quả do mình thực

hiện.

Sở Xây dựng tỉnh Nghệ An đề nghị các tổ chức hoạt động thí nghiệm

chuyên ngành xây dựng nghiêm túc, chủ động triển khai thực hiện đầy đủ các nội
dung nêu trên. Sở sẽ tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm theo đúng quy định pháp luật hiện hành./.

Nơi nhận:
- Bộ Xây dựng
- UBND tỉnh          (để b/c);
- Giám đốc SXD
- Các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các Phường, Xã;            (để p/h)
- Ban QLDA ĐTXD công trình;
- Chủ đầu tư các dự án XDCT;
- Văn phòng (để đăng tải CTTĐT);
- Lưu VT, KHCN&VLXD.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-11T16:55:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Văn Hải<hainv@xaydung.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-11T16:54:44+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Xây dựng<xd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-11T16:54:53+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Xây dựng<xd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-11T16:55:03+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Xây dựng<xd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!